
1/3 

 

  

ACTA JUNTA DIRECTIVA No. 3011 
01/03/2018 
 

ACTA JUNTA DIRECTIVA No. 3011 

(Versión Pública) 
 

 

En la Sala de Reuniones de la Lotería Nacional de Beneficencia, en la Ciudad de San Salvador, a las 

doce horas y treinta minutos del día jueves uno de marzo del año dos mil dieciocho. Reunidos los 

Miembros de Junta Directiva, con el objetivo de realizar  Sesión Ordinaria de Trabajo, estando 

presentes los siguientes miembros: Director Presidente en funciones ad honorem: Marvin de 

Jesús Colorado Torres; por el Ministerio de Gobernación: Licenciado Julio Cesar Vargas 

Acevedo, Director Vocal Propietario en funciones; por el Ministerio de Salud: Doctor Igor 

Fabricio Castro Ramirios, Director Vocal Propietario y la Licenciada Clara Luz Hernández de 

Olmedo, Directora Vocal Suplente, por el Ministerio de Hacienda, Licenciado René Roberto 

Flores, Director Vocal Propietario en funciones y Licenciada Jessica Elizabeth Peña Muñoz, 

Secretaria de Junta Directiva pro tempore. Se hace de conocimiento de la ausencia del Licenciado 

José Orlando Granados, Director Vocal Propietario por el Ministerio de Hacienda. ////////////////////// 

I.-Comprobación de Quórum. /////// El Director Presidente en funciones ad honorem, verificó la 

asistencia de los Señores miembros de Junta Directiva, comprobando la existencia de quórum, 

según lo establece el Art. 9 inciso primero del Reglamento de la Ley Orgánica de la Lotería 

Nacional de Beneficencia para realizar sesión.  //////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
II. Aprobación de Agenda. Se procedió a la revisión de la agenda de este día, la cual se aprueba 

por unanimidad. En consecuencia, la agenda queda de la siguiente manera: //////////////////////////////////// 

III. Lectura, revisión y aprobación de acta anterior ///////////////////////////////////////////////////////////////// 
IV.- Asuntos Presidencia /////////////////////////// 4.1 Memorándum PI-128/2018 sobre nombramiento 

de secretaria pro tempore para la presente sesión. //////////////////////////// 4.2 Nota presentada por la 

Oficial de Gestión Documental y Archivos, Lic. Leonor Ruiz de Cortez. /////////////////////////////// 4.3 

Nota DAUNO EELNB-273.4/2018 de la Corte de Cuentas de la República para conocimiento de 

Junta Directiva. //////////////////////////// V. Asuntos Gerencia General ///////////////////// 5.1. 

Memorándum GG/038/2018 sobre solicitud de exoneración de cargos al Lic. Lexis Maxwell Funes. 

///////////////// 5.2. Memorándum GG/046/2018 sobre proceso de contratación de Técnico Contable. // 

VI. Unidad Financiera //////////////////////////// 7.1 Memorándum UFI/118/2018 sobre saldos 

bancarios y justificación de colocación de depósitos al 10 de enero de 2018. ////////////////////////////////// 

DESARROLLO DE AGENDA. ////////////////// IV.- Asuntos de Presidencia ////////////////////// 4.1.- 

Memorándum PI-128/2018 sobre nombramiento de secretaria pro tempore para la presente 

sesión. Conocido el tema y en virtud de lo establecido en el artículo 9, inciso 2 del Reglamento de 

la Ley Orgánica de la LNB JUNTA DIRECTIVA ACUERDA: a) Designar a la Licenciada Jessica 

Elizabeth Peña Muñoz como Secretaria de Junta Directiva Pro Tempore para la presente sesión de 

Junta Directiva. COMUNÍQUESE. ///////////////////////////////// 4.2.- Seguimiento a la propuesta de 

nivelación salarial de la Oficial de Gestión Documental.  Conocido el tema y de conformidad con 

artículo 5 de la Ley Orgánica de la LNB, y Art. 7 número 1 y 5 del Reglamento de la Ley Orgánica 

de la LNB, JUNTA DIRECTIVA ACUERDA: a) Autorizar la propuesta salarial en primera 

categoría para la licenciada Leonor Noemy Ruiz de Cortez como Oficial de Gestión Documental, 

por un valor de UN MIL QUINIENTOS SESENTA Y DOS DOLARES CON CINCUENTA Y UN 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, a partir de marzo de 

2018; b) Que el Gerente Administrativo, licenciado Raúl Reyes, como jefe inmediato superior de la 



2/3  

 

  

ACTA JUNTA DIRECTIVA No. 3011 
01/03/2018 
 

Oficial de Gestión Documental de la LNB,  presente informes semestrales a esta Junta Directiva 

sobre el desempeño de labores y resultados obtenidos por parte de la licenciada Leonor Noemy Ruiz 

de Cortez; c) El Lic. René Roberto Flores, Director Vocal Propietario en funciones por parte del 

Ministerio de Hacienda no concurre con su voto para la aprobación de propuesta salarial en primera 

categoría, en razón que el Gerente Administrativo, en su debido momento, debió someter a 

consideración de la Gerencia General para que ésta gestionara ante Presidencia y posteriormente 

esta última con Junta Directiva la autorización de la categoría correspondiente; además, que la 

Gerencia General y la Gerencia de Recursos Humanos carecen de un instrumento reglado, mediante 

el cual se establezcan parámetros que desarrollen el Art. 115 de la Disposiciones Generales del 

Presupuesto. COMUNÍQUESE. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

4.3.-Nota DAUNO EELNB-273.4/2018 de la Corte de Cuentas de la República para 

conocimiento de Junta Directiva. Conocido el tema y de conformidad con artículo 5 de la Ley 

Orgánica de la LNB, y Art. 7 número 1 del Reglamento de la Ley Orgánica de la LNB, JUNTA 

DIRECTIVA ACUERDA: Darse por enterada del informe preliminar presentado por la Dirección 

de Auditoría. COMUNIQUESE. //////////////////////////////////////////// V. Asuntos Gerencia General 

///////// 5.1. Memorándum GG/038/2018 sobre solicitud de exoneración de cargos al Lic. Lexis 

Maxwell Funes. Conocido el tema y de conformidad con artículo 5 de la Ley Orgánica de la LNB, 

y Art. 7 número 1 del Reglamento de la Ley Orgánica de la LNB, JUNTA DIRECTIVA 

ACUERDA: a) Revisar la documentación anexa al presente punto y conocer del mismo en la 

siguiente sesión de Junta Directiva. ///////////////////////////////////////////////// 5.2. Memorándum 

GG/046/2018 sobre proceso de selección de Técnico Contable. Conocido el tema JUNTA 

DIRECTIVA ACUERDA: a) Suspender el proceso de contratación, ya que previo la Gerencia de 

Recursos Humanos efectuará un análisis de la planta de personal a efecto de evaluar la factibilidad 

de cubrir esa necesidad con personal interno que cumpla el perfil del cargo. COMUNIQUESE. ///// 

////// VI. Asuntos Unidad Financiera ////////////////////// 6.1 Memorándum UFI/118/2018 sobre 

saldos bancarios y justificación de colocación de depósitos al 31 de enero de 2018. Conocido el 

tema y de conformidad con artículo 5 de la Ley Orgánica de la LNB, y Art. 7 número 4 del 

Reglamento de la Ley Orgánica de la LNB, JUNTA DIRECTIVA ACUERDA: a) Darse por 

enterada del informe presentado por el Licenciado Santiago Méndez, Jefe UFI, sobre el resumen de 

saldos bancarios de las diferentes cuentas bancarias al treinta y uno de enero del año dos mil 

dieciocho, así como de las justificaciones de colocación de depósitos en diferentes instituciones del 

sistema financiero; b) Que el Jefe UFI en el ámbito de sus competencias y responsabilidades tome 

las medidas necesarias para corregir el caso de la institución bancaria con el 25.78 % de saldos 

bancarios y en el futuro no excederse del 25% en los depósitos hechos en el Banco Promérica, en 

cumplimiento de los lineamientos relacionados en los considerandos de este punto. 

COMUNÍQUESE. No habiendo más que hacer constar, se da por finalizada la presente acta a las 

catorce horas y treinta minutos del mismo día, la cual, para los efectos legales consiguientes, se 

firma. ///////////////////////////////////////// RUBRICAS ////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
////////////////////Marvin de Jesus Colorado Torres Director Presidente en Funciones Ad honorem 

////René Roberto Flores  Director Vocal Propietario en funciones Ministerio de Hacienda //////////////                            

//////////Julio Cesar Vargas Acevedo Director Vocal Propietario en funciones Ministerio de 

Gobernación ////////////////////////////Igor Fabricio Castro Ramirios Director Vocal Propietario 

Ministerio de Salud /////////////////// Clara Luz Hernández de Olmedo Directora Vocal Suplente                                                        



3/3  

 

  

ACTA JUNTA DIRECTIVA No. 3011 
01/03/2018 
 

Ministerio de Salud ///////////////////////////Jessica Elizabeth Peña Muñoz Secretaria de Junta 

Directiva Pro Tempore //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////                                        


